
 

 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: - reic842004@istruzione.it – reic842004@pec.istruzione.it 

C.F. 80013950359 - Codice Univoco Ufficio:UFVL9Y  www.icvillaminozzo-re.edu.it 

    

 

Agli Atti – Fascicolo PON - Codice Progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

All’Albo on-line del sito web  

All’Amministrazione trasparente 

Al sito web istituzionale – Sezione PON 2014-2020  

 

 

CUP: B29J22000960006 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE per l’affidamento, al personale interno, di servizi relativi all’area 

organizzativa gestionale – Acquisizione disponibilità personale ATA, per la realizzazione del Progetto PON 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice identificativo Progetto: 13.1.3A-

FESRPON-EM-2022-182. Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 

2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO il D.Lg.165/2001 e ss.mm., rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione” e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015 n. 107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

Autorizzazione Sottosezione Codice identificativo Progetto codice CUP 

Prot. n° AOOGABMI -

0035942 del 24/05/2022 
13.1.3A 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo  
B29J22000960006 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

56
 -

 0
6/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A

mailto:reic842004@istruzione.it
mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


 

 

Pagina 2 di 4 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D. Lgs. 56 del 19/4/2017 art. 21 (Codice degli 

Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni”;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse 

V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della Pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “EDUGREEN: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

VISTA la delibera n.6 del 27/10/2021 del Collegio dei Docenti con la quale si è autorizzata la adesione ai 

Bandi/Avvisi Pubblici PON che saranno pubblicati nel corso dell’anno scolastico 2021/2022 per l’ampliamento 

dell’offerta formativa dell’Istituto; 

VISTA la delibera n. 5 del 12/01/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale si è autorizzata l’adesione alla 

partecipazione all’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 – programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “EDUGREEN: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU - realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1076674 in data 29/01/2021, acquisito dal 

sistema del Ministero dell’Istruzione con prot. n. 4655 del 30/01/2021 relativo all’Avviso 50636 del 27/12/2021 - 

FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica, dal titolo: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo;  

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022 avente ad oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – avviso pubblico prot. 

n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica” - Autorizzazione progetto;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.12.2020, che modifica 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

(REACT-EU), nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Pon per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);   

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTE le “Linee Guida” e le norme per la realizzazione degli interventi PON Fondi strutturali Europei– 

Programmazione 2014/2020;  

VISTE le note dell’Autorità di gestione  

- prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la 

programmazione 2014-20; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le disposizioni e istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la nota prot. 29583 del 09 ottobre 2020, “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 – ottobre 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 30/10/2019, la con la quale sono state individuate le procedure 

per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e il regolamento di Istituto per l’individuazione dei 

criteri di selezione del personale interno ed esterno interessato alla partecipazione ad attività progettuali, ivi 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

56
 -

 0
6/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A



 

 

Pagina 3 di 4 

 

compresi i Progetti internazionali/Progetti Europei (PON); 
VISTA l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF 2022/2025 da parte del Consiglio di Istituto nella 

seduta del 08/11/2021 delibera n. 2 e la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 27/10/2021 e la conferma delle 

azioni formative per l’anno scolastico 2021/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 - delibera n.2 del 

12/01/2022; 

VISTO il decreto prot. 2505/VI.3 del 27/05/2022 con il quale è stato assunto nel Programma annuale - E.F. 2022 

il finanziamento del progetto, alla scheda finanziaria A.3.7 denominata “EDUGREEN: LABORATORI DI 

SOSTENIBILITA PER PRIMO CICLO - AVVISO 50636/2021 - 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182”, per un 

importo di € 25.000,00;  

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” (Codice progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182) in oggetto, 

emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n. 0003023/IV5 del 05/07/2022;  

VISTA la nomina Prot. n. 0003021/IV5 del 05/07/2022 con la quale questa istituzione scolastica ha individuato il 

RUP (Responsabile Unico di progetto) nella figura del Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili;  

VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità 

del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle 

mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza;  

RILEVATO che, per la realizzazione del piano presentato all’interno del Progetto PON FESR “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182, è necessario 

impiegare personale interno per svolgere attività di supporto amministrativo;  

RILEVATA la necessità di reclutare personale assistente amministrativo per il supporto al Dirigente Scolastico e 

al DSGA di tutte le fasi del progetto, con particolare riferimento agli aspetti contabili, contrattuali e di 

registrazione dati al Sistema Informatico; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, tutt’ora vigente in virtù dell’art. 1, comma 10 del 

CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

VISTO quanto indicato nella Nota del MIUR del 18.12.17 in specifico al punto al punto 2.2.g Selezione personale 

interno all’istituzione scolastica e nella Nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, (sez. Selezione degli 

esperti e tutor- tempi di pubblicazione, prg. 6.2.2 - pag. 35) “La scelta del personale interno deve avvenire, 

comunque, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione degli incarichi e parità di trattamento” e “Per 

quanto riguarda il personale ATA la designazione può avvenire nell’ambito della proposta del Piano di lavoro 

annuale del DSGA, approvato dal Dirigente Scolastico”. 
  

RITENUTO necessario procedere in merito  

  

DETERMINA 
 

Art. 1 
L’avvio della procedura per l’individuazione di personale interno, profilo di assistente amministrativo disponibile 

ad accettare l’incarico di supporto all’attività amministrativa-contabile-finanziaria e di controllo per la gestione 

del seguente progetto PON FESR - Codice identificativo Progetto e Titolo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-

2022-182 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Codice CUP B29J22000960006: 

 

Art. 2 

IL PERSONALE AMMINISTRATIVO DOVRÀ SVOLGERE I SEGUENTI COMPITI:  

- collaborare con il Dirigente e il DSGA nella gestione amministrativo-contabile del progetto con 

particolare riferimento agli aspetti contabili, contrattuali e di registrazione dati ai sistemi (GPU e SIF);  

- supportare il DSGA nel curare gli atti relativi alle spese di pubblicità e alle forniture di materiale 

(richiesta preventivi, indagine di mercato, ordini, verifica dei documenti di tracciabilità, DURC e 

autodichiarazione in base agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ecc.)  

- supportare il DSGA nel provvedere alla pubblicazione di avvisi e comunicazioni inerenti alla attività del 

progetto sul sito istituzionale e nell’apposita sezione PON;  

Sottoazione Codice identificativo Progetto Titolo modulo 

Importo 

autorizzo 

forniture e 

servizi 

Importo 

autorizzo 

spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 

Edugreen: 

laboratori di 

sostenibilità per il 

primo ciclo 

€ 17.500,00 € 7.500,00 € 25.000,00 R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

56
 -

 0
6/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A



 

 

Pagina 4 di 4 

 

- registrare nel sito PerlaPa (anagrafe delle prestazioni) gli incarichi o i contratti stipulati;  

- supportare il DSGA nel provvedere all’archiviazione di tutti gli atti del progetto;  

- ogni altra necessità relativa al progetto che si presentasse in itinere - svolgere le sue attività al di fuori del 

normale orario di servizio  

Art.3 

Il reclutamento avverrà tramite avviso di disponibilità riservato al personale assistente amministrativo in servizio 

presso questo istituto in possesso dei requisiti generali previsti per legge.  

 

Art.4 
L’affidamento degli incarichi avverrà sulla base della dichiarazione di disponibilità del personale interno di ruolo 

in servizio presso questo istituto, interessato in riferimento alla figura di supporto con qualifica di Assistente 

Amministrativo in possesso dei requisiti generali previsti per legge. 
 

­ Il compenso verrà corrisposto al termine delle attività e successivamente all’effettiva erogazione dei 

finanziamenti, lo stesso sarà soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

­ Il candidato dovrà impegnarsi a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario predisposto.  

­ In particolare, per gli Assistenti Amministrativi, si intende che l’incarico debba essere espletato fino alla 

“Chiusura del progetto” sulla piattaforma GPU entro massimo il 20 dicembre 2022 e fino alla data prevista 

nella lettera autorizzativa in riferimento alla certificazione su SIF che deve avvenire al massimo entro il 28 

febbraio 2023.  

Art.5 
Al personale interno individuato verrà assegnato dal Dirigente Scolastico un incarico aggiuntivo mediante 

apposita lettera d'incarico per lo svolgimento della prestazione.  

La durata dell’incarico ed il pagamento della prestazione, sarà determinato in base alle ore effettivamente prestate 

al di fuori del proprio orario di servizio, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione scolastica. 

 

Art.6 
L’incarico sarà retribuito secondo le tabelle vigenti del CCNL Scuola del 29/11/2007, come di seguito specificato: 

AREA B–Assistenti Amministrativi € 14,50 lordo dipendente per ogni ora realmente svolta e rendicontata tramite 

time-sheet di presenza e sulla base delle disposizioni dell’Autorità di Gestione del PON, in specifico le ore 

previste per la suddetta figura di supporto amministrativo sono max n. 21 ore svolte oltre il proprio orario di 

servizio. 

Art. 7 
La durata dell'incarico andrà dalla data di affidamento fino al termine della progettualità/attività avviata 

nell’ambito del Progetto PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice Progetto: 

13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 - CUP: B29J22000960006. Le attività dovranno essere concluse entro il 20 

Dicembre 2022, salvo eventuale proroga secondo le modalità previste nell'Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 e concordate col Dirigente Scolastico.  

 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili. 

 

Art.9 

L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.196/03, in materia di protezione dei dati 

personali, cosi come aggiornato dal D.Lgs.n.101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 679/2016 che 

i dati personali forniti dal candidato o acquisiti dalla scuola saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della 

normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti ai soli fini di gestione 

della selezione e stesura dell’eventuale incarico.   

 

Art.10 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.icvillaminozzo-re.edu.it nella sezione nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo on-line e 

nell’apposita sezione destinata al Progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-182 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”. 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Dott.ssa Giuseppina Gentili 

 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

56
 -

 0
6/

07
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A

http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/

		2022-07-14T20:44:56+0200
	Giuseppina Gentili




